
quarta-feira, 07 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

27197/1 Maria Adalcinda dos Santos Monteiro 2007/2008 02/06/08 a 01/07/08

27677/1 Leocádia Maria Nogueira de Oliveira 2006/2007 02/06/08 a 01/07/08

29025/1 Celso Rubens Pereira Monteiro 2007/2008 16/06/08 a 15/07/08

27650/1 Ana Maria Souza de Azevedo 2006/2006 02/06/08 a 01/07/08

27707/1 Maria de Fátima Lobato dos Santos 2006/2007 23/06/08 a 22/07/08

27758/1 Maria de Nazaré Costa de Moura 2006/2007 16/06/08 a 15/07/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de maio de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro
PORTARIA Nº 246, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

3275639/1 Carla Maria do Céu do Lago Oliveira 2006/2007 03/03/08 a 01/04/08

26255/1 Araci de Jesus Pinheiro de Jesus 2007/2007 10/03/08 a 08/04/08

28851/1 Adahir Souza dos Santos 2006/2006 03/03/08 a 01/04/08

27073/1 João de Deus Martins Neto 2006/2007 03/03/08 a 01/04/08

26280/1 Raimundo Santos Souza 2007/2007 03/03/08 a 01/04/08

28509/1 Sebastião da Silva Corrêa 2006/2007 03/03/08 a 01/04/08

25895/1 Roosewell Alves de Oliveira Martins 2007/2008 03/03/08 a 01/04/08

25445/1 Juçara Maria Gluck Paul 2007/2008 17/03/08 a 15/04/08

57173473/1 Athos Candeias Loureiro de Alcântara 2006/2007 10/03/08 a 08/04/08

28002/1 Fernando Inácio Gadelha de Paiva 2007/2008 24/03/08 a 22/04/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 27 de fevereiro de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 100, DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 197, de 01 de janeiro de 2007, e
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

180831/2 Leonor da Silva Corrêa 2006/2007 08/02/08 a 08/03/08

57176664/2 André Luiz Uchôa da Silva 2007/2008 11/02/08 a 11/03/08

26409/1 Elesbão de Castro Ewerton Filho 2006/2007 06/02/08 a 06/03/08

28711/1 Isabel Edilamar da Silva Sadala 2007/2007 02/01/08 a 31/01/08

26816/1 Uledeiza Pereira da Cunha 2006/2007 06/02/08 a 06/03/08

27359/1 Maria de Nazaré Loureiro dos Santos 2006/2007 06/02/08 a 06/03/08

26581/1 Maria Walkíria Furtado 2006/2007 18/02/08 a 18/03/08

27510/1 Nelson Antonio Carvalho Nogueira 2006/2007 07/02/08 a 07/03/08

5609623/1 Ana Karla Monteiro Bastos 2006/2007 07/02/08 a 07/03/08

25070/1 Haroldo Antonio Brabo de Carvalho 2007/2007 04/02/08 a 04/03/08

28487/1 Maria de Fátima de Oliveira 2005/2006 04/02/08 a 04/03/08

27600/1 Sandra Maria Maia Sampaio 2006/2007 26/12/07 a 24/01/08

57175992/1 Edvaldo Fernandes de Souza 2006/2007 28/12/07 a 27/01/08

3152995/1 Karla Maria Cruz Rocha 2005/2006 09/01/08 a 07/02/08

28401/1 Roberto Souza de Mendonça 2006/2007 02/01/08 a 01/01/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 29 de janeiro de 2008.
ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 653, DE 2 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 635.695,00 (Seiscentos e Trinta 
e Cinco Mil, Seiscentos e Noventa e Cinco Reais), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 

constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 653, DE 2 DE MAIO DE 2008

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 219.605,00 416.090,00 635.695,00

Despesas 
Ordinárias

0260 0,00 0,00 219.605,00 416.090,00 635.695,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MODERNIZAÇÃO DO SETOR 
AGROPECUÁRIO 0,00 0,00 219.605,00 416.090,00 635.695,00

ADEPARÁ

0260 0,00 0,00 219.605,00 416.090,00 635.695,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.

PORTARIA Nº 077, DE 04/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinqüenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133312304842 
- SETER 0159 334041 250.000,00

TOTAL 250.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133312304842 
- SETER 0159 332030 250.000,00

TOTAL 250.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 088, DE 28/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 11.952.774,00 (Onze Milhões, 
Novecentos e Cinqüenta e Dois Mil, Setecentos e Setenta 
e Quatro Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339211814206 
- SECULT 0101 334041 12.000,00

161011212201254535 
- SEDUC 0101 319113 2.880.000,00

161011212212571905 
- SEDUC 0101 339139 9.060.774,00

TOTAL 11.952.774,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211814206 
- SECULT 0101 339039 12.000,00

161011212201254535 
- SEDUC 0101 319013 2.880.000,00

161011212212571905 
- SEDUC 0101 339039 9.060.774,00

TOTAL 11.952.774,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 054/2007 – Processo: 2007/306.164.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 005/2007.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / AFONSO 
MARÇAL & CIA LTDA. – C.N.P.J. – 83.319.178/0001-27.
Objeto: Fornecimento de 80 refeições diárias, que deverão 
ser preparadas no restaurante da Secretaria de Estado de 
Transportes (SETRAN), para atender as necessidades, conforme 
especificações, definições e quantidades descritas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital de origem.
Vigência: 25/09/2007 a 25/08/2008
Valor: R$ R$ 138.500,00
Dotação Orçamentária: 29101.26.122.0125.4534.339039.
, conforme Nota de Empenho nº. 2007NE02781, datada de 
25/09/2007 no valor de R$ 47.000,00 (Quarenta de sete mil 
reais), ficando o restante para ser empenhado posteriormente.
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 25/09/2007
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro – Rua 
Satélite, nº. 58, Bairro Parque Verde, CEP: 66.013-060, 
Belém/PA.
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS E ORDEM DE REINÍCIO
Nº. do Termo Aditivo: 73/2007 – 11.º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: 027/2005 - Processo: 2005/37.805.
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos executivos e 
Execução das Obras de Implantação e Pavimentação Asfáltica, 
das Rodovias PA-279, trecho Tucumã / São Félix do Xingu, 
numa extensão de 107 km; PA-431, trecho Entroncamento 
BR-163 / Mojui dos Campos, com 14 km de extensão; PA-370, 
trecho Santarém / Curuá-Una, numa extensão de 70 km; e, PA-
320, trechos PA 242 / Castanhal / S. Francisco / Igarapé-Açu, 
com 50 km de extensão.
Valor do Contrato Original: R$ 149.357.393,26.
Modalidade de Licitação: Concorrência n.º 002/2005.
Partes: SETRAN – C.N.P.J - 04.953.717/0001-09  /  
CONSÓRCIO TRANS-PARÁ – C.N.P.J  – 07.580.966/0001-94.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 19/09/2007.
Vigência do Aditamento: 20/09/2007 até 31/12/2008.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Aditivos Anteriores: 1.º aditivo de re-ratificação ao contrato 
(publicado 18/07/2006), 1.º aditivo de prazo (publicado 
02/08/2006), 2.º aditivo de re-ratificação ao contrato (publicado 
14/08/2006), 2.º aditivo de prazo (publicado 10/10/2006), 3.º 
aditivo de re-ratificação ao contrato (publicado 10/10/2006), 
4.º aditivo de re-ratificação ao contrato (publicado 
23/11/2006), 5.º aditivo de re-ratificação ao contrato 
(publicado 23/11/2006), 6.º aditivo de re-ratificação ao 
contrato (publicado 28/12/2006), 7.º aditivo de re-ratificação 
ao contrato (publicado 19/03/2007), 8.º aditivo de re-
ratificação ao contrato (publicado 23/07/2007), 9.º aditivo de 
re-ratificação ao contrato (publicado 14/11/2007), 10º. aditivo 


